Дело № 5-1-49/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2017 года

        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по адрес и адрес Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по адрес и городу федерального значения Севастополю, в отношении

фио,

паспортные данные, гражданки Российской Федерации, вдовы, директора наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

дата в магазине наименование организации, расположенном по адресу:                адрес, в реализации находится спиртосодержащая непищевая продукция с объемной долей этилового спирта 60% об., емкостью 86 мл. Мужской одеколон – 2 ед., лосьон косметический огуречный с объемной долей этилового спирта 68% об., емкостью 100 мл. – 3 ед., что является нарушением ст. 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 24 января 2017 года № 7                      «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией».

В судебном заседании фио вину признала частично, пояснив, что запрет на реализацию был продлен до дата, о чем она не знала.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № ... от дата, составленного в отношении фио за то, что она, будучи директором наименование организации дата в магазине, расположенном по адресу: адрес, допустила нахождение в реализации спиртосодержащей непищевой продукции с объемной долей этилового спирта 60% об., емкостью 86 мл. Мужской одеколон – 2 ед., лосьон косметический огуречный с объемной долей этилового спирта 68% об., емкостью 100 мл. – 3 ед.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года            № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

Пунктом 1 Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 24 января 2017 года № 7 «О приостановлении розничной торговли спиртосодержащей непищевой продукцией» юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предписано приостановить на срок 60 суток розничную торговлю спиртосодержащей непищевой продукцией с содержанием этилового спирта более 28 процентов объема готовой продукции (за исключением стеклоомывающих жидкостей, нежидкой спиртосодержащей непищевой продукцией, а также спиртосодержащей непищевой продукцией с использованием укупорочных средств, исключающих её пероральное потребление), осуществляемой ниже цены, по которой осуществляется розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, установленной приказом Минфина России от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (зарегистрирован в Минюсте России 31 мая 2016 года, регистрационный N 42365).

Обстоятельства нахождения в реализации спиртосодержащей непищевой продукции с объемной долей этилового спирта 60% об., емкостью 86 мл. Мужской одеколон – 2 ед., лосьон косметический огуречный с объемной долей этилового спирта 68% об., емкостью 100 мл. – 3 ед., подтверждаются протоколом « об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящимся там вещей и документов от 22.02.2017г.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, а именно незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Таким образом, по делу установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению в силу ст. 26.1 КоАП РФ, мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу об административном правонарушении, иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, правильность внесенных записей удостоверена подписями лица, в отношении которого они составлены, а также должностных лиц в соответствующих графах.

При определении вида и размера наказания фио мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение и все обстоятельства, предусмотренные ст. 4.1 КоАП РФ. Оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

Учитывая, что юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предписано приостановить на срок 60 суток розничную торговлю спиртосодержащей непищевой продукцией с содержанием этилового спирта более 28 процентов объема готовой продукции, то в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вышеуказанная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота и уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 14.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией изъятой продукции.

Изъятую продукцию: спиртосодержащую непищевую продукцию с объемной долей этилового спирта 60% об., емкостью 86 мл. Мужской одеколон – 2 ед., лосьон косметический огуречный с объемной долей этилового спирта 68% об., емкостью 100 мл. – 3 ед., находящейся на хранении у директора наименование организации фио - по вступлению постановления в законную силу - уничтожить.

Штраф подлежит уплате на р/с № ... получатель УФК по адрес (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по адрес и адрес л/с ...), банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон, код бюджетной классификации ..., ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Предупредить фио об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                 г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым,        г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио